
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,822,998

①生活インフラ・国土保全 11,585,152 (2) 長期未払金

②教育 5,935,979 ①物件の購入等

③福祉 3,228,781 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 864,134 ③その他

⑤産業振興 1,754,319 長期未払金計 77,779

⑥消防 242,524 (3) 退職手当引当金 1,374,968

⑦総務 1,890,283 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 25,501,172 固定負債合計 7,275,745

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 25,501,172 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 697,853

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 112,096

①投資及び出資金 766,474 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 67,140

投資及び出資金計 766,474 流動負債合計 877,089

(2) 貸付金 1,035,187

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 8,152,834

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,356,804

③土地開発基金 134,813

④その他定額運用基金 2,000 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 5,268,428

基金等計 1,493,617

(4) 長期延滞債権 306,131 ２　公共資産等整備一般財源等 21,642,673

(5) 回収不能見込額 △ 15,157

投資等合計 3,586,252 ３　その他一般財源等 △ 3,099,916

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 2,055,937 純　 資　 産　 合　 計 23,811,185

②減債基金 476,986

③歳計現金 305,511

現金預金計 2,838,434

(2) 未収金

①地方税 31,362

②その他 6,802

③回収不能見込額 △ 3

未収金計 38,161

流動資産合計 2,876,595

資　　産　　合　　計 31,964,019 負 債 ・ 純 資 産 合 計 31,964,019

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち5,906,254千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 12,370,054 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 6,520,851 千円 6,520,851 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,392,342 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 81,893 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,374,968 千円 1,374,968 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 10,009,840 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,103,586 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 5,906,254 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 2,360,214 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は2,831,384千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は32,774,879千円です。
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負債計上 注記

0

項目 金額

貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

2,928,645

1,580,766

411,200

102,123

26,862

2,928,645

11,846



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,001,004 14.8% 43,684 85,437 279,546 78,878 74,000 15,127 360,557 63,775 0

（２）退職手当引当金繰入等 65,765 1.0% 2,870 5,613 18,365 5,183 4,862 993 23,689 4,190 0

１ （３）賞与引当金繰入額 67,140 1.0% 2,930 5,730 18,750 5,290 4,963 1,015 24,184 4,278 0

小　　計 1,133,909 16.8% 49,484 96,780 316,661 89,351 83,825 17,135 408,430 72,243 0

（１）物件費 1,126,687 16.6% 32,613 388,838 138,797 153,620 37,394 20,541 351,907 2,977 0

（２）維持補修費 77,530 1.1% 60,657 9,895 211 1,572 1,073 914 3,208 0

（３）減価償却費 1,194,084 17.6% 373,945 198,587 235,903 75,824 143,214 51,436 115,175 0

小　　計 2,398,301 35.4% 467,215 597,320 374,911 231,016 181,681 72,891 470,290 2,977 0 0

（１）社会保障給付 893,442 13.2% 7,901 884,614 927

（２）補助金等 828,025 12.2% 801 91,422 62,218 150,558 170,006 280,454 71,569 997 0

３ （３）他会計等への支出額 1,279,202 18.9% 289,002 0 619,701 84,574 285,925 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

99,270 1.5% 12,619 0 0 0 84,178 0 2,473 0 0

小　　計 3,099,939 45.8% 302,422 99,323 1,566,533 236,059 540,109 280,454 74,042 997 0

（１）支払利息 72,846 1.1% 72,846

（２）回収不能見込計上額 9,458 0.1% 9,458

（３）その他行政コスト 53,716 0.8% 0 2,800 △ 3,808 39,820 14,904 0 0 0 0

小　　計 136,020 2.0% 0 2,800 △ 3,808 39,820 14,904 0 0 0 72,846 9,458 0

6,768,169 819,121 796,223 2,254,297 596,246 820,519 370,480 952,762 76,217 72,846 9,458 0

（　構　成　比　率　） 12.1% 11.8% 33.3% 8.8% 12.1% 5.5% 14.1% 1.1% 1.1% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 135,009 813 101 102,930 10,411 253 0 11,094 0 0 0 9,407

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 204,259 201 68,076 17,560 11,028 16,166 0 15,487 0 0 0 75,741

339,268 1,014 68,177 120,490 21,439 16,419 0 26,581 0 0 0 85,148

ｄ／ａ 5.0% 0.1% 8.6% 5.3% 3.6% 2.0% 0.0% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0%

6,428,901 818,107 728,046 2,133,807 574,807 804,100 370,480 926,181 76,217 72,846 9,458 0 △ 85,148

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 23,825,043 5,387,814 21,354,406 △ 2,917,177 0

純経常行政コスト △ 6,428,901 △ 6,428,901

一般財源

地方税 2,428,914 2,428,914

地方交付税 2,409,807 2,409,807

その他行政コスト充当財源 612,035 612,035

補助金等受入 955,528 126,523 829,005

臨時損益 0

災害復旧事業費 8,759 8,759

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 96,550 △ 96,550

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 698,139 △ 698,139

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 5,007 67,121 △ 62,114

減価償却による財源増 △ 240,902 △ 952,345 1,193,247

地方債償還に伴う財源振替 378,802 △ 378,802

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 23,811,185 5,268,428 21,642,673 △ 3,099,916 0

純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２７年度における一時借入金の借入限度額は200,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子はありません。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

893,442

828,025

72,846

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,184,273

1,126,687

766,442

86,289

4,958,004

2,415,051

2,409,807

790,682

134,510

197,777

73,000

300,000

339,095

492,175

7,152,097

2,194,093

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

518,066

99,270

704,562

1,321,898

121,516

0

47,277

8,087

176,880

△ 1,145,018

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,000

240,646

0

267,698

639,268

1,150,612

5,007

10,869

4,990

0

0

56

0

20,922

△ 1,129,690

△ 80,615

0

386,126

305,511

7,349,899

248,364

300,000
210,972

7,430,514
712,114
127,837


